O Curso de Mestrado em Educação de Jovens e Adultos - PPGEJA terá a duração de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondendo a 04 (quatro) semestres letivos, durante os quais 

o curso deverá ser integralizado mediante cumprimento de 47 (quarenta e sete) créditos 

correspondentes a 915 (novecentos e quinze horas) h/a, assim distribuídas: a) 39 (trinta 

e nove) créditos teóricos nas disciplinas obrigatórias; b) 04 (quatro) crédito teóricos nas 

disciplinas específicas de Linhas de Pesquisa; c) 04 (quatro) créditos teóricos em 

disciplina optativa;